quedam alia a predictis composita: et forte quedam alia que nunc non occurruit memorie quod poteris agnoscere ad preteritū. Nam inchoatiua carēt preteritis perfectis nisi forsitan ascisco et cōcupisco: que mō nō significat inchoationē. vñ habent preteritū suorū primitiōꝝ. s. ascīui et cōcupīui. Nam ascīo non est in vñ. Concupisco nunc valet quantum concupiō: vnde concupiscentia et non concipientia. Et scias quod fīm Priscianum frequentatiua frequenter faciunt ex se passiua. nam inchoatiua et meditatiua magis sunt neutra.

De meditatiuo verbo.

Editatiū verbu

significēs meditationē actionis vel passionis sui primitiū. Descendūt autē ista ab actiuis vñ neutrīs. For manūt autē ab vñtimo supino addita rīo: vt lectu lecturio: esu esurio: mictu micturio: partu parturio: amatu amatus rīo: nuptu nupturio: dictatu dictaturio. et sunt quirte cōiugationis: quō inchoatiua tertie: et cor. uante rīo: vt parturio parturis: lecturio lecturis: esurio esuris. Et fīm Pris. nullū verbū quarte cōiugationis habet u cor. anter rīo nisi meditatiū: qd̄ cor. u. Ex hoc patet quod scaturio ris cū non sit meditatiū nō cor. u anter. sic nec prurio ris. imo pdu. Errauit autē Vindocinensis cū dixit: Et scaturizantes le sus abhorret aquas. Laret autē meditatiua preteritis pfectis: quod videlicet preteritū perfectū sīgt terminū rei: s. ista meditationē actionis vel passionis. Est enī meditatio qđ media rei actio. et sunt meditatiua neutra: vt in pluribus sicut inchoatiua. Queri potest de hoc vñbo esurio ris: qd̄ cū sit meditatiū vt dicit Pris. habet tñ preteritū sicut vñ def in euangelio Mat. Esuriui etenī et nō dedistis mibi manducare. Et tñ etiā fīm Pris. meditatiua verba carent pteritis pfectis. Ad hoc respōdet Hug. qd̄ līz ars grāmatica ita ex gat: potest tñ aliter dici et inueniri in diuinā pagina qnō coartat regulis grāmaticoꝝ. sed forte Pris. ibi nondū legerat: Esuriui et non dedistis mibi manducare: qnō legam? ipm fuisse sacerdotē: s. amore Juliani apostolasse: ita dicit Hug. Alij dicit cū quibus ego: qd̄ esurio inqntū est verbū meditatiū caret preterito pfecto: vt bñ dixit Pris. Aliqñ tñ esurio ris est verbū neutrū et absoluū: et nullam meditationē notat: vt esurio. i. famēo. et sic su mis in euangelio: vt esuriui. i. famē habui vel famui: et sic habet preteritū pfectū. Itē dico qd̄ līz theologia nō subdatur regulis Donati vel grāmatice tanq̄ ancilla: tñ vtī resulūtū regūlis grāmatice tanq̄ dīa ad imperiū suū: quod Sapientia edificauit sibi domū: et excidit colūnas septē. i. septē liberales artes. Nec putādū falso est qd̄ theologie periti vñtūt latinitatibꝝ etrā veritatē artis grāmaticē: cū Augustinus Ambrosiꝝ Hieronymiꝝ Gregoriꝝ fuerint boni grāmatici. Ulerum tñ est qd̄ theologī vñtūt aliotheca: vt Sermonē quē vos audistī nō est me?: sicut et ipsi grāmatici. Utī Virgi. Urbē quā statuo vestra est. Aliqñ vñtūt mei blasphemio: moysi pro moyses. S. aliqñ vñtūt tropo: vt Turbat̄ est herodes et oīs hierosolymita cū eo: et moriū sunt qd̄ querebāt anūmā pueri. Et hoc etiā licet doctoribus theologie: quia etiā fīm Donatū barbarism⁹ est vna pars orationis vitiola in cōi sermōe: In poemate metha plasmus. i. in ore sapiētis: quod vt dicit Quidi? si fuit errandū causas habet error honestas. Lex etiā humana dicit Non omniū qd̄ a maioribꝝ tradita sunt rō redi pōt. Hoc aut̄ quod dicit Hug. qd̄ multos seq̄ces habet qd̄ theologia nō coartat sub regulis grāmaticoꝝ videſ posſe haberet ex verbis Gregorij: qui ita dicit in eplā sup Job in fine eple Queso inquit vt huiꝝ operis dicta percurrēs in his vñboꝝ folia nō requiras: quod p̄ sacra eloquia ab eoꝝ tractatoribꝝ infructuose loquacitatis leuitas studiose cōpescit: dū in templo dei nemis plantari phibet. Et cuncti proculdubio scimus: quod quotiens in folijs male lete segetis culmi pficiunt minori plenitudine spicarum grana turgescit. vñ et ipsam loquēdi arte quā magisteria discipline exterioris

infimūt seruare despici. Nā sicut huiꝝ quoq; eple tenet enūciat: nō methacismi collisionē fugio: nō barbarismi diffusionē deuīto: fitus motusq; etiam prepositionū casus seruare contēno: quod indignū vehemēter existimo: vt verba celestis oraculi ḥstringā sub regulis Donati: neq; enī bec ab vñlis interpretibꝝ in scripture sacre auctoritate seruata sunt. Ex qd̄ numerū quod nostra expositio oriſ dignū pfecto ē: vt qđ edita soboles speciē sue matris imiteſ. Dec oīa Grego. Sed intellige vñba Grego. sicut dixi: quod videlicet nō ḥstringunt vñba sacri oraculi tanq̄ ancilla sub dīa sub regulis Donati: sed sicut dīa theologia vtī artū veritate. Itē Grego. et alij sacri doctores nō seruāt semp doctri nā quā tradidit Donat⁹ in li. qui dicē barbarism⁹. Non enī semp vitant in dictis suis methacismū: labdacismū: iotacismū: collisiones et huiusmodi que sunt qđ folia: s. magis faciunt vim in sentētia. vñ ipsemēt Donatus qd̄ multa vitia numerauit in ca. de barbarismo ita dicit: Nos at cauenda hec oīa vitia prelocuti controuersiā de noīe pertinacibus relinquam⁹. Multi enī faciunt vim in folijs et ornatiu verborum potius qđ in sententia et veritate: quod sancti doctores deuitant.

Nunc de verbo frequentatiuo.

Requentatiū verbu

est in to vel in so vel in
xo desinēs: signis frequentationē actionis sive fre
quentiā actus sui primitiū. Et vñba frequentatiua faciunt
frequēter de se passiua. Nā inchoatiua et meditatiua ma
gis neutra sunt. Deriuant autē frequentatiua plerūq; a su
pini mutatione extreme syllabe u in o: vt scriptu scripto
dictu dicto: cursu curso: domitu domito: nexu nexo: flexu
flexo. Si autē sunt prime coniugationis verba ea a quibꝝ⁹
descēdunt et habeant penl. a: mutant a in i cor. et u in o: vt
impatu impito: rogatu rogito: volatu volito. Ideo autē
dicū plerūq; a supinis ea deriuari: quod in terminātia
preteritū a pñtis secūda persona abiecta s et additato fa
ciunt frequentatiua: vt lego legis legito: fugio fugis fugi
to: ago agis egi agito: cogo cogis coegi cogito penul. cor.
vnde mero: quod mersi facit: superioꝝ seruat regulā. i. a sus
pino fit frequentatiū mersu mersu fas. Quero qđito dif
ferentie causa facit: quod queso questo facit. Scitor scitaris
notādū quoq; et sciscitor taris: quod a pñtio actiū depo
nētia sunt nata: quod videlz scio scis scitur: u in or fit scitor
taris. et a scisco scis venit sciscitor taris: s finali mutata in
tor sciscis sciscitor: Nosco quoq; noscito facit. dicē etiā
noto notas. De quo fili est notādū quod cū a notū primam
producēt sit deriuatiū: cor. tñ penul. nec mirū cū cōposita
a notus est qd̄ mutant o in i cor. vt agnitus cognitus: tñ
ignotus seruauit o longā. Sunt tñ qdā deficiētia in supi
no qd̄ raro faciūt frequentatiua: vt ab egreo egresso et egro
to: et sunt oīa frequentatiua pñme cōjugatiōis: et seruāt signi
gnificationē pñmītūoꝝ: quod videant qdā ex his in aliū
sensum trāsire: vt traho tracio: cogo cogito: dico dictu di
cto. sed si quis attentius inspiciat nō penitus absitūt hec
a pñmītūoꝝ significatiōe. Notādū etiā sector cōtaris: quod
differentie cā puto pñsyncopā u penul. platā ne putes nō
meni si secitor dicerem⁹: cū supinū primitiū ei⁹ secutū sit
Baro tñ deriuatiōes huiuscemodi specierū fūnt a vñbis i
or desinētibꝝ: quod videlicet fere oīa descedūt a vñbis actiūs
et neutrīs. Multa etiā alia vñba frequentatiua inueniunt
qđ formant a secunda pñsona pñtis qnō enumerat Pris. sic
patebit in qñta parte. Hic attende qđ supina seu particu
pia verbalia deriuatiua a verbis quarte cōiugationis vel
a verbis tertie que habent preteritū et supinū ad modum
quarte: vt auditū et cupitū: oīa pñducūt i antet: exceptū his
qđ cōponunt a supinis cōceptis: vt auditū nequītū initū
partitū. Et quicqđ dicēt de supinis dicendū est de verbis
libus et frequentatiuis coꝝ: vt domitū domito: et domito
domitas penul. cor. Excepto ambitū supino quod produ
citur: et similiter ambitus participiū: sed hic ambitus am
bitus corripit penultimam.

De desiderativo verbo.

Esideratiū verbū est verbum desinens in so: signis desiderationē actionis vel passionis sui p̄mitiui: ut viso visis. i. cupio videre. inde visens. i. cupiēs videre. Cenunt h̄mōi v̄ba ab actiuis vel neutrīs. Formant enim qdā ab ultimo supino ū mutata in o: ut visu visi viso visis inde in uiso sis penul. p̄duc. Quedā aut̄ formans a secūda p̄sona singulari p̄ntis indicatiui mutato i qd̄ p̄cedit ultimā ɔsonatē in e: et addita so: ut capio capis capesso: facio facis facessō. Quedā formans a secūda p̄sona p̄ntis indicatiui addita so: sicut ea q̄ formans a verbis secūde ɔingationis: ut arceo arces arcessō. Inuenit tñ instantia in qui busdā sicut in desideratiis q̄veniūt a cōpositis de ciō cis. Nā vt dicit Hug. cieo et ciō componunt p̄ ad: et dicit acs cieo acciui accitū: et accio acciui accitū. i. aduocare: appellare. Sz antiq̄ in tali cōpositione solebat mutare d in r dientes aruolare arceo. Sz nos dicim⁹ aduolare accio mutates in cōpositione d in c sequēte c. Sic ergo dicit accio accis sm modernos: arcio arcis sm antiquos ī eodē sensu. Et ab v̄troḡ istoꝝ descēdit v̄bū desideratiū in so. Ab arcio antiquo deberet dici arcessō sis: sz q̄r arcessō descendit ab arceo: ideo causa differētie mutatiū est primū s in r: in eo qd̄ descēdit ab arcio cis antiquo: et dicit arcero sis. Itē ab accio cis moderno deberet descēdere regularit̄ accesso sis: sed q̄r accedo dis accessiu descēdit sili accesso: iō causa differētie in eo q̄ venit ab accio mutatiū est primū s in r: et dicit accesso sis. Inuenit ergo arcero ab arcio cis. Itē accesso ab accedo accessu. Inuenit adhuc aliud v̄bū desideratiū ab accesso sis: et est quarte coniugationis in eadem significatione cum eo: et habet r in antepenul. syl. accesso sis. Unī Actu. x. Accersi symonē. Et sunt v̄ba desiderativa tertie ɔiugatiois: habent tñ p̄terita et supina ad modū qrte. Tñ accersi inuenit qrte ɔiugatiois olim: sed moderni v̄tūt accerso sis tertie ɔiugatiois: qd̄ idē est cū illo antiquo v̄bo accerso sis qrte ɔiugatiois. De v̄bis desideratiis vixi supra vbi determinauit de p̄teritis tertie coniugationis definitiū in so.

De verbo diminutivo.

Inminutiū v̄bū est verbū desinens in lo: signis diminutio ne actionis sui p̄mitiui. Deriuant aut̄ huiusmo di v̄ba a v̄bis neutrīs vel actiuis. Formantur v̄o a prima p̄sona p̄ntis indicatiui modi mutato eo qd̄ sequit̄ cōsonante a q̄ incipit secūda syllaba in illo: ut sorbeo sorbillō: vel in ulo: garrio garrulo. Caluo tñ facit cauillo p̄ caluillo: ex quo calūnia: et facit calui calutū sicut solui solutū: sz istud supinū calutū nō est in vsu.

De verbo morali.

Orale verbum sitie imitatiū est v̄bū signis morē rei sui p̄mitiui: ut patrisso. i. morē p̄ris ges ro v̄l imitor. Deriuant aut̄ h̄mōi v̄ba qnq̄ a noīe: qnq̄ a v̄bo. Formant v̄o aliquā ab abltō singulari mutato et qd̄ sequit̄ ɔsonantē ultime syllabe in is et addita so: ut patre patrisso. vel mutato o in is et addita so: ut greco grecissō. vel mutato o vel a in or: ut philosopho philosophor̄ philosopharis: et poeta poetor̄ poetaris. Et vt dicit Pris. in. j. maio. sepe pro 3 solem⁹ s geminatū ponē: ut patrisso fas.

D verbo apparitiuo.

Paritiū v̄bū est v̄bū desinens in signis appatitionem actionis rei sui p̄mitiui. Descēdit aut̄ h̄mōi v̄ba a v̄bis actiuis vel neutrīs: et format a secūda p̄sona p̄ntis indicatiui extrema parte ultime syllabe mutata in i cor: et addita co: ut vello vellico: fodio fodis fodico: albo albas albico cas. i. appareo albere. Horati⁹ in. v. carminū: Nec prata canis albicant pruinis. Itē nutrio nutris nutrico et nutricor. Unī Licero in. ij. de natura deoz: Qia q̄ sicut mēbra et partes suas nutricaſ et cōtinet.

De verbis impersonalibus.

APersonalia

oīa vt dicit Pris. scia. in. viij. li. vñ ab actiuis vel a neutrīs deriuant: ut amo amaf: sto stat: placebo placet. Et scias q̄ verba impersonalia nō descēdūt a v̄bis imperfectis: nec a v̄bis passiuis cōib⁹ depo nentib⁹: nec a verbis anormalis nisi ab istis duob⁹ fero et edo: nec a defectiuis: vt odi: noui: cepi: memini: nec ab alijs defectiuis: vt ait et inqt: nec a verbis neutropassiuis: vt gaudio fio et c. nec a verbis excepte actionis: vt pluit to nat. nec a verbis significatiib⁹ passionē innatā: vt palleo rubeo. nec ab hoc verbo facio cis cū suis cōpositis qñ nō recipiūt passiūt: vt benefacio: calefacio: tepefacio: malefacio. vñ nō est dicēdū A me benefacit: a me tepefacit. Uide etiā in libeo. Sunt etiā qdā impersonalia actiue vocis: qdā passiue: inter q̄ est differentia hec: qz impersonalia actiue vocis p̄nt cōstrui cū infinitiis verborū: vt placet mibi legere. Sed impersonalia passiue vocis non. vñ male dicit A me desiderat̄ legere. Itē impersonalia actiue vocis regūt aī se eosdē casus quos regunt sua p̄sonalia post: vt mibi placet: places mibi. Impersonalia passiue vocis non. vñ male dicit A me legit Virgilii. Itē scias q̄ sunt qdā verba impersonalia nō simpliciter s̄ ex adiūcto q̄ sequunt̄ cōstructiones illorum verborū impersonaliū quibus adiunguntur. s. incipit: debet: solet: desinit: potest: et vult: vt Socratis incipit interesse legere: Socrate incipit docere le gere: Socrate incipit penitere peccare: A socrate incipit legi: et sic de consimilibus. Numeri. xxj. Ledere cepit populum itineris atq; laboris.

Ota q̄ differētia est inter infinitiū verbi

impersonalis passiue vocis: et infinitiū passiui ut vult Pris. in. ij. mino. qz infinitiū v̄bi impersonalis ad pfectā cōstructionē indiget abltō: infinitiū v̄o passiui nō. Itē qz infinitiū v̄bi impersonal cōstruit cū abltō intrāstiu: infinitiū v̄o passiui trāstiu. Itē qz infinitiū v̄bi impersonalis resolut̄ in actiū: infinitiū aut̄ passiui in passiūt. Itē qz infinitiū verbi impersonal nō cōstruit cū accusatiuo: infinitiū v̄o passiui sic. Scias etiā q̄ si verbū passiui cōstruit cū ablative cōsiderādū est vtrū ille ablative denotet causam efficientē vel alia. Si enī efficientē denotat tunc debet poni cū prepositione: vt diligor a platone. Si enī denotet materiale vel alia p̄ter efficientē: non debet poni cū prepositione. vñ male dicit verberor a baculo: vel spolioz a prebēda: qz sequeres iam q̄ posset fieri conuersa locutio: vt diceret Prebēda sposiat me: quod est contrariū rationi.

Ent alia verba

vt dicit Pris. in. viij. li. q̄ ex verbalib⁹ nascunt̄ noīb⁹ vel participijs: vt a rego rex: a rege regno: a duco ductus: a quo ducto: a lego lect⁹ a quo lecturio et lectito. Et sciendū q̄ frequēter apud grecos ex noībus dignitatū solent deriuari verba q̄ actiū vel administrationē ipsi⁹ dignitatis signit. Apud latinos aut̄ dignitatū noīa pleraꝝ ex verbis vel noīb⁹ nascunt̄ q̄ sicut verba: vt consul a consulendo: dictator a dictando: questor a questi: edilis ab edibus: pretor a preeundo: ductor a ducento: imperator ab imperādo. Ergo rex qd̄ solū a regēdo nascit̄ peperit ex se aliud verbū regno. A villico noīe etiā villico cas: v̄l villico caris dicebāt antiq̄. A me talloꝝ quoq; noīb⁹ solent nasci v̄ba: vt ab aurū auro ras: ab es eris ero eras. vñ aurat⁹ et eratus. Et a multis quoq; alijs noīb⁹ inuenim⁹ verba deriuari: vt a cornice cornicor: et a frutice fruticor. Persius: Nescio quid tecū grāne cornicaris inepte. Et a philosoph⁹ quoq; philosophor̄ pharis: et ab architecto architector̄ claris. A p̄te patro patras et patrisso: a greco grecissō: a spuma spumo: ab vnda vndo das abundo inundor̄: ab aqua aquor̄ aquaris: a frumento frumentor̄ taris: a pabulū pabulor̄ laris: antiquis antiquo antiquas: beres ab heredo: a grec⁹ greca-

ris: a vespero vesperasco: a luce luceo: a nocte pernocto: a mare vel marit² marito tas: ab hyeme hyemo mas: a fortuna fortuno nas: a bacho bacho bachor bachar: a limpho limphor limpharis. Artiu² vō nomina tam apud grecos ple-
raq^z q^z apud nos oia post verba naturaliter sunt accipiē-
di: vt post doceo doctor: post pfiteor pfessor: post suo su-
to: post scribo scriptor: post oro orator. Et sūt fere omnia
pfessionū nomina apud latinos verbalia: z in or definiūt.
Nam grāmaticus z philosophus z architectus z sophista
z poeta greca sunt. Itaq^z ex nominib² ipsis habent² ver-
ba apud grecos. vii nos quoq^z philosophor^z architector^z
poetor in vsl habem². Oia quoq^z que ex ipso actu agēti-
bus imponunt ex verbis nomina: non ex nominib² ver-
ba profiliunt: vt amo amator: monio monitor: curro cur-
sor: lego lector: impero similiter imperator: consulo cōsul-
tor: duco ductor. Ab aduerbijs etiam z prepositionib² in-
ueniūt deriuatiua verba: vt pendine pendino nas. Cras
ex quo crastin² z pcrastino nas. Intra vel intro: hinc in-
tro intras. Supra vel super supero superas.

De gerundijs.

Erundia siue supina nascuntur a

modo verba sunt. z ideo de eis aliquid dicem². Simpliciter autē gerūdia noīa sunt sīm. Pris. vii dicit Hes-
rūndia autē mihi noīa ēē vident². Herūndia autē siue supi-
na nascunt² a vbo actiūo passiūo neutro impersonali des-
ponēti cōmuni. Sed que nascunt² ab actiūo resoluunt² in
actiūi: vt venio causa legēdi. i. vt legam. Que veniūt a pas-
siūo resoluunt² in passiūi: vt Frigidus in pratis cantādo
rumpit anguis. i. dum cantat. Que veniūt a neutrī res-
oluunt² in neutrī: vt venio causa dormiendi. i. vt dormiā
Que veniūt ab impersonali resoluunt² in impersonale: vt
venio causa a me amādi. i. vt a me ametur. i. vt ego amem
Lonsimile inueniūt in Lucano: Magnus timor tegit in
audiendo. i. dū ab aliquo audif. Que veniūt a deponēti-
bus resoluunt² in deponēs: vt venio causa loquēdi. i. vt lo-
quar. Que veniūt a cōmūnib² retinet significationē z cō-
structionē actiūam z passiūā: vt venio causa criminādi te
id est vt criminē te. vt venio causa criminandi a te. i. vt
criminē a te. Item gerūndiū ponit pro articulo greco z
infinitivo: z ideo eande constructionē habet q̄stū ad cas-
sum quam habet infinitiu². vii si gerūndiū descēdit a ver-
bo actiūo regit accusatiūi an se z post se. Ante se sicut in
finitiu² intransitiue. Post se transitivē: vt magistrum le-
gendū est virgiliū id est magistrū dignū est legere virgu-
liū. Si descendit a passiūo regit ante se accusatiūi: z post
se ablatiūi cum prepositione: vt magistrū honorandū est
ab omnibus id est magistrū dignū est ab omnib² hono-
rari. Si descendit a verbo impersonali non recipit alium
casum q̄s siū verbum: vt a me curritur: z a me currēdū
est id est a me dignū est curri.

De hoc infinitiuo iri.

E hoc infinitiuo iri scias q̄ q̄i,

ponit in sup-
pletione verbi impersonalis requirit ante se abla-
tiūi cū prepositione a vel ab: vt verū est a me amātu iri. i.
verū est q̄ ego amabo. Sed si ponat in supplicatione verbi
personalis requirit accusatiūi ante se. i. verū est me ama-
tū iri. i. verū est q̄ ego amabor. Job. xxii. Et putabas te te
nebras nō visurū: z ipse tu aquarū inundantū nō oppres-
sum iri. i. q̄ non opprimērēs: v̄l q̄ nō opprimēd² essem.
Nota hic q̄ hoc verbū est q̄i ponit cū gerundijs est
impsonale. Nam scire debes q̄ hoc verbū est potest esse
verbū impersonale in quattuor locis. s. q̄i sigi statum: vt
bene est mihi. Q̄i sigi contingentia: vt est q̄i elementum
in duo dividit: est. i. contingit. Q̄i claudit in suppositū ita
q̄ nullo modo intelligat extra: vt ita est de sorte vt de eo
dicitur. Q̄i ponit cum gerundijs vel participijs verborū
impsonaliū: vt a me legendū est: a me lectū est. De hoc ver-
bo sum infra dicā cū agam de siguris: in capitulo de eu-